
 

 

 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 9 февраля 2024 года                                                                                   № 50 

 

О плане основных мероприятий по проведению 

в городе Черемхово в 2024 году Года семьи           

       

          В целях популяризации государственной политики в сфере защиты 

семьи, сохранения традиционных семейных ценностей и организации 

проведения в городе Черемхово Года семьи, во исполнение Указа Президента 

Российской Федерации от 22 ноября 2023 года № 875 «О проведении в 

Российской Федерации Года семьи», в соответствии с распоряжением  

Губернатора  Иркутской области  от  16  января  2024 года  № 8-р  «Об 

утверждении Плана основных  мероприятий по проведению в 2024 году в 

Иркутской области Года семьи», руководствуясь ст. 38 Устава 

муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в городе 

Черемхово в 2024 году Года семьи согласно приложению № 1. 

2. Создать рабочую группу по реализации плана основных 

мероприятий по проведению в городе Черемхово в 2024 году Года семьи в 

составе согласно приложению № 2. 

3. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное 

выполнение мероприятий, указанных в плане основных мероприятий по 

проведению в городе Черемхово в 2024 году Года семьи. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль возложить на заместителя мэра города по социально-

культурным вопросам Бокаеву Е.В. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                       В.А. Семенов   



 

 

Приложение № 1  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Черемхово 

от 9 февраля 2024 года № 50 

 

План основных мероприятий по проведению в городе Черемхово в 2024 году Года семьи 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

I. Укрепление института семьи  

1.1 Мероприятия по предоставлению мер социальной поддержки 

многодетным и малоимущим семьям, состоящим на учете в БД СОП 

в течение 2024 года КДН и ЗП, УСЗСОН (по 

согласованию), управление 

образования 

1.2 Оказание помощи в денежном выражении семьям, оказавшимся в ТЖС, 

в рамках реализации муниципальной программы «Оказание 

материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации», утвержденной постановлением администрации города 

Черемхово от 24 августа 2021 года № 479 

в течение 2024 года администрация города Черемхово, 

заместитель мэра города по 

социально-культурным   вопросам 

1.3 Оказание помощи семьям и детям участников специальной военной 

операции (поздравления, оказание благотворительной помощи) 

в течение 2024 года администрация города Черемхово, 

заместитель мэра города по 

социально-культурным вопросам 

1.4 Реализация муниципальной программы «Молодым семьям - доступное   

жилье», утвержденной постановлением администрации города 

Черемхово от 15 ноября 2017 года № 1016 

в течение 2024 года  администрация города Черемхово, 

ОМП 

1.5 Участие многодетных родителей в региональном конкурсе по развитию 

личного подсобного хозяйства «Лучшая семейная усадьба» среди 

многодетных семей 

в течение 2024 года УСЗСОН (по согласованию) 

1.6 Привлечение и участие в региональном конкурсе многодетных семей:  

- «Почетная семья Иркутской области»; 

в течение 2024 года УСЗСОН (по согласованию) 



2 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

 - по предоставлению автотранспорта (микроавтобуса) многодетным 

семьям, имеющим 8 и более детей, в т.ч. воспитывающим детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

- по награждению почетным знаком «Материнская слава» Иркутской 

области 

1.7 Участие в региональном форуме приемных родителей Иркутской 

области 

в течение 2024 года межрайонное управление № 4 (по 

согласованию) 

1.8 Участие в региональном конкурсе любительских короткометражных 

видеороликов на тему «Счастливы вместе» (аппарат Уполномоченного 

по правам ребенка) 

в течение 2024 года управление образования, ОО  

1.9 Участие в федеральном проекте «Всей семьей» в течение 2024 года ОО, ОФКС 

1.10 Участие в областной выставке «Мир семьи. Страна детства» май 2024 года представитель Уполномоченного 

(по согласованию), ОО, 

учреждения культуры, ОМП, 

межрайонное управление № 4 (по 

согласованию) 

1.11 Работа межведомственной комиссии по отбору кандидатур (супружеских 

пар) для представления к награждению медалью «За   любовь и 

верность» 

май-июнь  

2024 года 

администрация города Черемхово, 

заместитель мэра города по 

социально-культурным вопросам 

1.12 Участие семей в родительском форуме Иркутской области -2024 2-4 февраля  

2024 года 

движение Первых г. Черемхово (по 

согласованию) 

1.13 Форум семейных сообществ «Родные – любимые» февраль - май  

2024 года 

движение Первых г. Черемхово (по 

согласованию) 

1.14 Реализация проекта «Семья - основа мира» 

 

 

 

 

 

в течение 2024 года администрация города Черемхово, 

заместитель мэра города по 

социально-культурным вопросам, 

представитель Уполномоченного 

(по согласованию), управление 

образования, отдел культуры, 

ОМП, ОФКС, межрайонное 



3 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

управление № 4 (по согласованию) 

1.15 Академия современного родителя «Семья – семь Я!» в течение 2024 года управление образования 

1.16 Клуб общения «Нескучный выходной» (для детей и родителей)  в течение 2024 года, 

каждую субботу  

ЦБС, библиотека «Интеллект-

Центр»  

1.17 Проект - «Поздравь ребенка!» (день защиты детей, дни рождения, новый 

год) 

в течение 2024 года ЦБС, Черемховская местная 

организация Всероссийского 

общества слепых (по 

согласованию) 

1.18 «Круговорот в библиотеке» - буккроссинг в течение 2024 года ЦБС  

1.19 Деятельность клуба молодых семей «Планета семья» в течение 2024 года ОМП 

1.20 Муниципальный семейный марафон «Всей семьей» в течение 2024 года администрация города Черемхово, 

заместитель мэра города по 

социально-культурным вопросам, 

представитель Уполномоченного 

(по согласованию), управление 

образования, ОО, отдел культуры, 

ОМП, ОФКС, межрайонное 

управление № 4 (по 

согласованию), совет отцов (по 

согласованию) 

1.21 Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление 

института семьи, сохранение семейных ценностей, поддержку 

материнства и детства, чествование юбиляров семейной жизни, 

торжественные регистрации рождения и заключения брака: 

- подготовка и показ спектаклей художественных фильмов, 

направленных на сохранение традиционных семейных ценностей; 

- проведение музыкальных программ, концертов, литературно-

музыкальных вечеров; 

- проведение классных часов; 

- цикл тренингов по психолого-педагогической программе «В семью, где 

в течение 2024 года  администрация города Черемхово, 

заместитель мэра города по 

социально-культурным вопросам, 

представитель Уполномоченного 

(по согласованию), управление 

образования, ОО, отдел культуры, 

учреждения культуры, ОМП, 

ОФКС, межрайонное  управление  

№ 4 (по согласованию), УСЗСОН 

(по согласованию), ЧТПрИС (по 



4 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

лад, счастье дорогу не забывает»; 

- фотоконкурс «Моя семья – счастливые моменты»; 

- выставка творческих работ «Хобби моей семьи», рисунков учащихся 

ДХШ № 1 «Семья. Детство. Традиции»; 

- конкурс видеороликов «Горжусь своей семьей!»;  

- книжная выставка с обзором литературы для семейного и детского 

чтения «Семья начало всех начал»; 

- литературное обозрение книг для семейного чтения в СМИ и на 

родительских собраниях «Сплотить семью поможет мудрость книг»;  

 - семейные интеллектуальные игры «Встречи у камелька»; 

- театрализованные забавы и игры, кукольный спектакль «Новогодье в 

кругу семьи»; 

- «Библиосумерки» для молодых семей; 

- акция «День семейного чтения»;  

- форум чтения «Папа, мама, я – читающая семья»; 

 - эко – марафон по сбору макулатуры и батареек «Эко-папа, эко-мама, 

эко-я»; 

- ярмарка идей «Новогодние традиции в нашей семье»;  

- мастер-класс «Мир семейных увлечений» - представление опыта с 

международной выставки Форум «Россия». 

согласованию), ЧПК (по 

согласованию), СКШ № 1 (по 

согласованию), СКШ № 2 (по 

согласованию), ЧМК (по 

согласованию), медиа центр (по 

согласованию), ДЭБЦ, ЦО и РО, 

ДДЮ 

1.22 Организация и проведение социально-значимых   мероприятий, 

семейных праздников: 

- Международный день защиты детей: «Мир планете, счастье детям», 

семейная фотосессия «Семья в объективе» 

- Всемирный день ребенка: познавательная программа «Детство – это я и 

ты»;  

-  День семьи, любви и верности: семейная  акция «Ромашковые чудеса», 

спортивный  фестиваль, праздничное мероприятие «Ничего не бывает на 

свете роднее», конкурс детских рисунков  «Семья+Я»,  фотоконкурс  

«Семейный альбом» - 2024», «Любви и веры образец»,  мастер-класс «Не 

говорите много слов, настройте  сердце  на  любовь», интерактивная 

в течение 2024 года администрация города Черемхово, 

заместитель мэра города по 

социально-культурным вопросам, 

представитель Уполномоченного 

(по согласованию), управление 

образования, ОО, отдел культуры, 

учреждения культуры, ОМП, 

ОФКС, межрайонное  управление  

№ 4 (по согласованию), УСЗСОН 

(по согласованию), ЧТПрИС (по 

согласованию), СКШ  № 1 (по 



5 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

викторина «Формула семейного счастья», летний слет замещающих 

семей «В кругу семьи»; 

- День отца: «Отец – семьи опора» - встреча-знакомство, семейный 

мастер-класс «Быть отцом – здорово!», «Открытка для папы», открытые 

тренировки ВСК «Отечество» «Тренируюсь с папой» (серия тренировок 

детей с отцами), спортивно-развлекательный праздник «Добрый, 

сильный и родной – это папа дорогой!»; 

- День матери: праздничная программа «Это мой ребёнок», семейная 

гостиная с кулинарным блоком «Плюшки, сдобы, калачи испечем мы от 

души» от клуба «Хозяюшка» «Все начинается с мамы», праздничная 

программа «Мама – ты одна такая – любимая, родная»; 

- День пожилого человека: мастер-класс «Краски жизни»; 

- День бабушек и дедушек; 

- Международный женский день: праздничный концерт «Букет для 

мамы»; 

- День защитника Отечества. 

согласованию), СКШ  № 2 (по 

согласованию), ЧМК (по 

согласованию), медиа центр (по 

согласованию), ДЭБЦ, ДДЮ, ЦО и 

РО, спортивный клуб «Zа спорт» 

(по согласованию), ЧМК (по 

согласованию), ЦПД «Гармония» 

(по согласованию), совет отцов (по 

согласованию) 

1.23 «Родительские субботы» (организация разнообразных детско-взрослых 

событий в субботу: мастер-классов, квестов, фестивалей, конкурсов) 

1 раз в квартал 

2024 года 

ОО  

1.24 Серия профилактических шоу для родителей и детей подростков «ЗОЖ с 

умом» 

1 раз в квартал 

2024 года 

ОМП, ОО  

1.25 Клуб семейных ценностей «По-настоящему рядом» (встречи детей и 

молодежи, а также их родителей с экспертами в сфере семейных 

взаимоотношений) 

1 раз в квартал 

2024 года 

 

ОМП 

1.26 Семейные экскурсии и туры по культурным объектам Иркутской области 1 раз в квартал 

2024 года 

ОМП 

1.27 Зимние забавы для всей семьи «Штурм горы» (с. Верхний Булай) Январь 2024 года ОО  

1.28 Зимний слет замещающих семей «Тепло там, где вместе» 

 

Январь 2024 года Межрайонное управление  

№ 4 (по согласованию) 

1.29 Городской семейный рождественский шахматный турнир январь 2024 года ЦБС  



6 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

1.30 Вечер - благодарность «Малая Родина - сила России» (творческая 

встреча семей, члены которых являются участниками СВО)  

февраль 2024 года  ДДЮ, ОО 

 

1.31 Интерактивное шоу для семей с детьми «Битва поколений» февраль, июнь, 

ноябрь 2024 года 

ОМП 

1.32 Праздничное мероприятие, посвященное открытию Года семьи 13 февраля 2024 года отдел культуры 

1.33 Праздничное мероприятие «Это главное слово - семья» март 2024 года ДК им. Горького 

1.34 Фестиваль «Семейный ансамбль «Связь поколений: любимые песни 

моей семьи», акция семейных видеороликов «Поющая СемьЯ»   

март 2024 года  ДДЮ, ОО  

1.35 Семинар для родителей с участием специалистов «Центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» г. Иркутска 

«Секреты позитивного воспитания» 

март 2024 года ЦБС, библиотека «Интеллект 

Центр» 

1.36 Серия семейных квестов в рамках проекта «Лаборатория квестов» март, июль, ноябрь 

2024 года  

ОМП 

1.37 Муниципальный конкурс видеороликов «Наш семейный огород» март-октябрь 

2024 года 

 ДЭБЦ, ОО  

1.38 Конкурс сочинений среди студентов СПО: «Моя семья» март 2024 года 
ОО, СПО (по согласованию) 

1.39 Форум приемных родителей 15 марта 2024 года Межрайонное управление № 4 (по 

согласованию), 

 ЦПД «Гармония» (по 

согласованию) 

1.40 Конкурсное мероприятие «Моя музыкальная семья» с привлечением 

родителей и детей музыкальной школы (музыкальные состязание между 

семьями: презентации по разным номинациям, викторины, совместные 

музыкальные номера, чаепитие)  

19 апреля 2024 года 

 

 

 

ДМШ 

 

 

 

1.41 Соревнования по ориентированию «Семейный лабиринт» май 2024 года  ДЭБЦ, ОО  

1.42 Семейный фестиваль народной сказки детского театрального творчества 

для воспитанников детских садов «Живая вода» 

май 2024 года ДК им. Горького  



7 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

1.43 Праздничное мероприятие к Международному Дню семьи «Мир семьи - 

мир любви» 

15 мая 2024 года ДК «Горняк», УСЗСОН (по 

согласованию) 

1.44 Профильная детско-родительская смена «Семья-опора счастья» в ДОЛ 

«Ласточка» 

28-30 мая 2024 года ЦПД «Гармония» (по 

согласованию) 

1.45 Семейный квест «ПРОбезопасность»   июнь 2024 года   ДДЮ, МДОУ 

1.46 Летний читальный зал для всей семьи «Под книжным зонтом» июнь – июль 

2024 года, 

еженедельно 

ЦБС  

 

 

1.47 Фестиваль дворовых семейных игр «Любимый дворик» июнь - август 

2024 года 

ОМП 

1.48 Семейный театрализованный праздник ко Дню защиты детей «Мир 

планете, счастья детям!»  

1 июня 2024 года учреждения культуры, отдел 

культуры 

1.49 Фотоконкурс «Счастливые моменты» (онлайн) 24 июня - 8 июля 

2024 года 

ОМП 

1.50 Концертная программа «Семья где лад, там и клад», посвященная Дню 

семьи, любви и верности 

июль 2024 года КДЦ, клуб п. Гришево  

1.51 Праздничное мероприятие «Ромашковое счастье» ко Дню Семьи, любви 

и верности (чествование супружеских пар золотых юбиляров, 

торжественная регистрация молодоженов). 

8 июля 2024 года отдел культуры совместно с 

ЗАГСом (по согласованию)  

1.52 Фестиваль молодых семей «Ромашковый полдень» 8 июля 2024 года 

 

ОМП, движение Первых                

г. Черемхово (по согласованию) 

1.53 В рамках Дня семьи, любви и верности организация «Семейного дня», 

проходящего в виде бесплатных посещений музеев, театральных 

просмотров, литературных чтений для детей, состоящих на различных 

видах профилактического учета и семей группы риска, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

8 июля 2024 года администрация города Черемхово, 

заместитель мэра города по 

социально-культурным вопросам, 

представитель Уполномоченного 

(по согласованию), управление 

образования, ОО, отдел культуры, 

ОМП, ОФКС, межрайонное 

управление № 4 (по 

согласованию), ЦПД «Гармония» 



8 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

(по согласованию) 

1.54 Детский День города «Сказочная страна Детства» (семейное 

мероприятие с интерактивными играми, концертными площадками, 

выставками, городской конкурс «Бэби старт - будущее Черемхово») 

август 2024 года учреждения культуры, отдел 

культуры 

 

1.55 Игровая программа «Остров семейных сокровищ» для замещающих 

семей 

август 2024 года ОМП, движение Первых                           

г. Черемхово (по согласованию), 

ДОЛ «Ласточка» (по 

согласованию) 

1.56 Профильная смена в ДОЛ «Ласточка» для семей СОП и ТЖС 26-27 августа  

2024 года 

ЦПД «Гармония» (по 

согласованию) 

1.57 Семейный туристический слет «Всей семьей» сентябрь 2024 года ДЭБЦ  

1.58 Форум «Черемхово – город семей, город детей» октябрь 2024 года администрация города Черемхово, 

заместитель мэра города по 

социально-культурным вопросам, 

представитель Уполномоченного 

(по согласованию), управление 

образования, отдел культуры, 

ОМП, ОФКС, межрайонное 

управление № 4 (по согласованию) 

1.59 Праздничное мероприятие ко Дню отца «Лучше папы друга нет»   17 октября 2024 года ДК «Горняк», совет отцов (по 

согласованию) 

1.60 Проведение мероприятий в рамках Всероссийского дня правовой 

помощи детям 

ноябрь 2024 года представитель Уполномоченного 

(по согласованию), управление 

образования, ОО, учреждения 

культуры, ОМП, ОФКС, 

межрайонное управление № 4 (по 

согласованию), ЦПД «Гармония» 

(по согласованию), СКШ № 1 (по 

согласованию), СКШ № 2 (по 

согласованию) 



9 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

II. Повышение  качества  жизни  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья, детей - инвалидов 

2.1 Клуб выходного дня «Время доброго общения» в течение 2024 года СКШ № 2 (по согласованию) 

2.2 Семейный чемпионат «Лига здоровья» февраль 2024 года  СКШ № 2 (по согласованию) 

2.3 Семейная спартакиада «Вместе мы непобедимы» для детей - инвалидов

  

14 марта 2024 года ОФКС, УСЗСОН (по 

согласованию) 

2.4 Семейный фестиваль «На спортивной волне» (семейная поездка в 

урочище Федяево с молодыми инвалидами)   

21 июня 2024 года администрация города Черемхово, 

УСЗСОН (по согласованию) 

2.5 Фестиваль «В кругу семьи: педагог, родитель, ученик» октябрь 2024 года СКШ № 1 (по согласованию) 

2.6 Инклюзивный фестиваль творчества детей «Творчество без границ», 

посвященный дню семьи, воспитывающей ребенка – инвалида 

27 октября 2024 года ДК «Горняк»  

III. Мероприятия по укреплению здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми 

3.1 Организация и проведение мероприятий в рамках реализации 

муниципальной программы «Создание условий для оказания 

медицинской помощи населению и формирование системы мотивации 

граждан к здоровому образу жизни в городе Черемхово», утвержденной 

постановлением администрации города  Черемхово  от  18 октября 2021 

года № 616 

в течение 2024 года администрация города Черемхово, 

ЧГБ № 1 (по согласованию),  

управление образования, ОФКС, 

ОМП, отдел  культуры, отдел 

торговли и развития 

предпринимательства (по 

согласованию), ИОКТБ (по 

согласованию), ИОПНД (по 

согласованию), Черемховское 

местное отделение 

Общероссийской общественной 

организации «Российский Красный 

Крест» (по согласованию) 

3.2 Проведение мероприятий «Декада спорта и здоровья», «День зимних 

видов спорта» 

 в течение 2024 года ОФКС 

3.3 ЗОЖ - «девичник» мам и дочерей 1 раз в квартал 

2024 года 

ОМП 

3.4 Лыжная семейная эстафета «Мы вместе» 6 января 2024 года ОФКС, ОО, совет отцов (по 

согласованию) 



10 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные исполнители 

 

3.5 Семейный фестиваль ГТО март 2024 года ОФКС, совет отцов (по 

согласованию) 

3.6 Семейный спортивный фестиваль «Брось вызов чемпионам» апрель 2024 года СШ «Старт», ОО  

3.7 Семейный ЗОЖ - фест «ЗДОРОВо!» май 2024 года управление образования, 

СШ «Старт», МДОУ  

3.8 Легкоатлетический забег «Всей семьей» июль 2024 года ОФКС, совет отцов (по 

согласованию) 

3.9 Чемпионат по оказанию первой помощи (стадион «Шахтер») август 2024 года движение Первых г. Черемхово (по 

согласованию) 

3.10 Спартакиада «Мы одна команда» сентябрь 2024 года ОФКС 

IV. Механизмы реализации Плана основных мероприятий по проведению в 2024 году Года семьи   

4.1 Проведение     заседаний         рабочей   группы   по управлению   за    

реализацией   мероприятий   Плана 

в течение 2024 года заместитель мэра 

города   по социально-культурным 

вопросам, участники рабочей 

группы по управлению 

реализацией Плана 

4.2 Освещение в средствах массовой информации мероприятий, проводимых 

в рамках   реализации   Плана и размещение    социальной   рекламы на 

местном телевидении и радио, на сайте администрации города 

Черемхово, на страницах газеты «Черемховский рабочий» 

в течение 2024 года управление образования, ОО, 

ОФКС, ОМП,  

отдел культуры,  

межрайонное управление № 4 (по 

согласованию), ЦПД «Гармония» 

(по согласованию), УСЗСОН (по 

согласованию), МАУ 

«Информационный центр»  

4.3 Выступление с результатами реализации Плана на заседаниях в 

администрации города Черемхово 

декабрь 2024 года  

 

 

заместитель мэра 

города по социально-культурным 

вопросам, участники рабочей 

группы по управлению 

реализацией Плана  

 



11 

 

Принятые   сокращения: 

- ТЖС - тяжелая жизненная ситуация; 

- СОП - социально опасное положение; 

- БД СОП - банк данных семей, находящихся социально опасном положении; 

- управление образования - управление образования администрации   города Черемхово; 

          - КДН и ЗП - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город 

Черемхово»; 

- ОФКС - отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово; 

- ОМП - отдел по молодежной политике администрации города Черемхово; 

- отдел культуры - отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово; 

- УСЗСОН - областное государственное бюджетное учреждение «Управление социальной защиты и социального 

обслуживания населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску»; 

- ДХШ №1 - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная    

школа № 1 г.Черемхово»; 

- ЗОЖ - здоровый образ жизни; 

- СВО - специальная военная операция; 

- ОО - муниципальные общеобразовательные организации; 

- СПО - среднее профессиональное образование; 

- СМИ - средства массовой информации; 

- ЗАГС - отдел по Черемховскому району, г. Черемхово и г. Свирску управления службы записи актов гражданского 

состояния Иркутской области; 

- межрайонное управление № 4 - Межрайонное управление министерства социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области № 4; 

- ЦПД «Гармония» - областное   государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Центр 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Гармония» г. Черемхово»; 

- представитель Уполномоченного – представитель Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области в 

муниципальном образовании «город Черемхово»; 



12 

 

- ВСК «Отечество» - Черемховская городская детско-молодежная общественная организация «Военно-спортивный 

клуб «Отечество»; 

- ЧТПрИС» - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской области 

«Черемховский техникум промышленной индустрии и сервиса»; 

- ГТО - Всероссийский   физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне»; 

- ДК «Горняк» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры «Горняк»; 

- ИОКТБ - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Иркутская областная клиническая 

туберкулезная больница» Черемховский филиал; 

- ЧГБ № 1 - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Черемховская городская больница 

№ 1»;  

- ИОПНД - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Иркутский областной 

психоневрологический диспансер» Черемховский филиал; 

- ДОЛ «Ласточка» - детско-оздоровительный лагерь «Ласточка»; 

- ДМШ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа»                 

г. Черемхово; 

- МАУ «Информационный центр» - муниципальное автономное учреждение «Информационный центр «Черемхово»; 

- МДОУ - муниципальные дошкольные образовательные учреждения; 

- КДЦ - муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно - досуговый центр»; 

- ЧПК - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской области 

«Черемховский педагогический колледж»; 

- клуб п. Гришево - клуб поселка Гришево; 

- отдел торговли и развития предпринимательства - отдел торговли и развития предпринимательства администрации 

города Черемхово; 

          - СКШ № 1 - государственное общеобразовательное казенное учреждение «Специальная (коррекционная) школа      

№ 1»; 

          - СКШ № 2 - государственное общеобразовательное казенное учреждение «Специальная (коррекционная) школа      

№ 2»; 

- движение Первых г. Черемхово - Общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи 

«Движение Первых» города Черемхово; 



13 

 

- ЦБС - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система                                

города Черемхово»; 

- совет отцов - Черемховская городская общественная организация «Совет отцов»; 

          - ЧМК - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской области «Че-

ремховский медицинский колледж им. А.А. Турышевой»; 

- СШ «Старт» - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Старт»; 

- ДДЮ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детства и юношества города  

Черемхово»; 

- ДЭБЦ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический 

центр»; 

- ЦО и РО - муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения и развития образования г. Черемхово»; 

- ДК им.Горького - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. Горького»; 

- библиотека «Интеллект-Центр» - структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная библиотечная система г. Черемхово» модельная библиотека «Интеллект-Центр»; 

- медиацентр - медиацентр областного государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Черемховский медицинский колледж им. Турышевой А.А.»;  

- спортивный клуб «Zа спорт» - спортивный клуб «Zа спорт» областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Черемховский медицинский колледж им. Турышевой А.А.»; 

- участники рабочей группы по управлению реализацией Плана - участники рабочей группы по управлению 

реализацией Плана основных мероприятий по проведению в 2024 году Года семьи в муниципальном образовании «город 

Черемхово».  

 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                                                                                                 Г.А. Попова 



 

 

Приложение № 2 

                                                                            к постановлению администрации 

города Черемхово  

                                                                    от 9 февраля 2024 года № 50  

                                                                  

СОСТАВ 

рабочей группы по реализации плана основных мероприятий по 

проведению в городе Черемхово в 2024 году Года семьи 

 

 

Председатель:  

Бокаева Е.В.                    - заместитель мэра города по социально-

культурным вопросам. 

 

Заместитель председателя: 

 

Вакула Е.Р. - начальник управления образования 

администрации города Черемхово. 

Секретарь:  

Моторина И.А.                    - ведущий специалист отдела общего и 

дополнительного образования муниципального 

казенного учреждения «Центр обеспечения и 

развития образования г. Черемхово», 

представитель Уполномоченного по правам 

ребенка в Иркутской области в муниципальном 

образовании «город Черемхово» (по 

согласованию). 

Члены рабочей группы: 

Баженов А.М. 

 

 

 

Вакула Е.Р. 

 

Иванова Т.С. 

 

 

 

Маслакова Н.Н. 

 

 

 

 

Мут А.И. 

 

- главный врач областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Черемховская городская больница № 1» (по 

согласованию); 

- начальник управления образования 

администрации города Черемхово; 

- начальник Межрайонного управления 

министерства социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области № 4 (по 

согласованию); 

- ВРИО начальника отделения по делам 

несовершеннолетних межмуниципального      

отдела Министерства внутренних дел     

Российской Федерации «Черемховский» (по 

согласованию);  

- начальник отдела по развитию культурной 



2 

 

 

 

Пакулов Р.Ш. 

 

Папанова Г.В. 

 

 

 

 

Попов Р.Л. 

 

Прокофьева Л.П. 

 

 

 

 

 

Рыбалко А.А. 

сферы и библиотечного обслуживания 

администрации города Черемхово; 

- начальник отдела по молодежной политике 

администрации города Черемхово; 

- директор областного государственного 

бюджетного учреждения социального 

обслуживания «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей 

«Гармония» (по согласованию); 

- начальник отдела по физической культуре и 

спорту администрации города Черемхово; 

- директор областного государственного 

бюджетного учреждения «Управление 

социальной защиты и социального 

обслуживания населения по городу Черемхово, 

Черемховскому району и городу Свирску» (по 

согласованию); 

- консультант по профилактике безнадзорности 

несовершеннолетних - ответственный секретарь 

комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в муниципальном образовании 

«город Черемхово». 

 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

 

  

 

 

 

 

 

 


